Y
H
И
B
P
З
И
Т
E
T
C
K
A
B
И
B
J
И
O
T
E
K
A

t. d.¹⁾. A ovakovijeh falsifikacija u XIV. vijeku bilo je raz-
nijeh na istočnom Jadranskom Moru i na Istoku, što mletački
magistrati vazda nazivahu: moneta falsa, soldini falsi, mo-
neta mala²⁾ i t. d. i što ban bosanski, odgovarajući na sličan
prigovor Mletačke Republike, nazivaše: moneta falsaria³⁾. I
protivu takvijeh falsifikovaña primorana bijaše uzeti stroge
mjere i Dubrovačka Republika, koja, premda je u ono doba
zavisila od Mletaka, imala je ipak svoju kovnicu i novce svoje.
Iz onoga municipijalnoga statuta (VIII, 55), jošter neizdanoga,
prenosimo ovaj dokument:

De falsis follariis et grossis.

Anno Domini 1294. Nos Marcus Badoarius miles, comes
Ragusii, cum voluntate minoris et majoris consilii et cum laudo
populi congregati sonitu campanarum more solito, videntes quod
follarii falsi in magna quantitate per civitatem quotidie discur-
rebant, et de foris etiam multi ducebantur, unde damnum et
contrarium multis omnibus immo generaliter accedebat, nollen-
tes amplius tollerare, sed ipsam falsam monetam consumare
penitus, diligentes statuimus et firmamus quod nulla persona
debeat de aliquibus partibus ducere Ragusium, neque in ejus
districtum, follaros falsos sub poena et banno ipperperorum C pro
quolibet et qualibet vice et amittendi follaros ipsos; quod si solvere
non possit, perdat manum dexteram, et accusator qui contra-
facientem accusaverit habeat medietatem dictae poenae, si per
ejus accusam veritas poterit reperiri. Item uti aliqua persona
non habeat in Ragusio nec in ejus districtu expendere neque
uti falsis follariis sub poena et banno unius denarii grossi pro
quolibet falso follaro, et quilibet possit accusare contrafacientem,
et habeat medietatem dictae poenae; et ille cui datum fuerit
falsum follarum teneatur incontinenti accusare illum, qui dedit
ei falsum follarum, et habeat in hoc credentiam per totum diem
quo sibi datum fuerit, et si de nocte datum fuerit, habeat cre-
dentiam per diem sequentem. Item tabernariae si domino seu
patrono vini falsos follaros apportabunt, teneatur ille patronus

¹⁾ Papadopoli *Op. cit.*, str. 96 i 101.

²⁾ Lubić *Listine*, sv. II., str. 30, 31, 40, 41, 42, 52, i Papadopoli *Op. cit.*

³⁾ Lubić *ibid.*, sv. IV., str. 84.

seu dominus incontinenti illos follaros consumare, et tabernaria ipsa eidem domino suo bonos follaros teneatur assignare. Et ut haec omnia bene observentur, volumus quod omnes de majori consilio et omnes officiales comunis per sacramentum teneantur accusare contrafacientes et habeant medietatem poenae, et teneantur etiam dicti de majori consilio et officiales sacramento, ubicunque viderint et invenerint grossos falsos non existentes de argento, incidere. Istos volumus cognosci et haberi pro falsis follaris: stamossos de Durachio et Romania, follaros de Armenia et Turehia novos et veteres, follaros de petiis de rame factos sine litteris vel figuris, follaros incisos, follaros qui dicuntur caputrae, et generaliter omnes follaros novos factos et facturos in formam veterem.')